
令和３（2021）年４月 30 日 第２号 

※裏面あります。 
 

体調のご確認をお願いします 
校長 竹本弥生 

今年は、校庭の藤棚が色づくのが早く、４月中旬から見頃とな

りました。日差しの中で藤色が例年よりも美しく感じられ、心が

和みました。今は、つつじが咲き誇っています。 

 緊急事態宣言発令による、３時間目からの登校が始まって１週

間。報道では感染者数の増加が報じられています。保護者の皆様

には、朝の検温と記録にご協力いただき、感謝申しあげます。ま

た、前回の学校だよりでお願いしましたように、ご家族の方の体

調がすぐれない場合もご連絡いただき、ありがとうございます。

すぐに対応でき助かります。 

学校では、不安に感じたり、本人やご家族の体調が思わしくな

いため心配したりして欠席する子どもはいますが、大半が登校し

ている状況です。登校後も、感染予防対策をして過ごしています。 

５月の行事予定ですが、すでにお知らせしておりますように、教

育委員会からの通知により、校外での活動を延期いたしました。

年度初めに、３年生と４年生の社会見学を予約しておりましたの

で、申し訳ありませんが、お弁当の用意をお願いします。全校遠

足も予定しておりましたが、こちらは給食が実施できます。家庭

訪問は中止とし、５月６日、７日に、担任が自宅の確認のために

回ります。ご了承ください。 

また、５月 27 日に、６年生は全国学力・学習状況調査、５月

28 日に、５・６年生は大阪府新学力テスト（すくすくテスト）

を実施予定です。緊急事態宣言期間が終わりましたら、落ち着い

て学習できるよう、また、実力を発揮できるように努めたいと考

えています。 

さて、本日（４月 30 日）の午後、３年生以上の学年で、タブ

レット端末の接続テストを実施します。本日は、学習ではなく、

ご家庭と学校とで接続できるかどうかを確認するものです。もし、

本日接続できない場合は、ご連絡ください。対応してまいります。 

２年生は、本日初めてタブレット端末を持ち帰ります。１年生の

時に使っていた端末と異なりますので、まだ、使い方に慣れてい

ないかと思います。これから、学校でも活用していきますので、

今回は子ども達自身が自宅で試してほしいと考えています。 

なお、タブレット端末は、学校での充電となります。連休明け

には、必ずタブレット端末を持たせてください。 

明日から５日間連休となります。感染者数は、まだ増加傾向で

す。皆様、体調に気をつけてお過ごしください。引き続き保護者

の皆様のご支援、ご協力をよろしくお願いします。

学校だより  
旭 区 赤 川 3 - 1 3 - 4 7 

電話   6 9 2 2 - 2 1 3 4 

学校長  竹本 弥生  



令和３（2021）年４月 30 日 第２号 

※裏面あります。 
 

５月の主な行事予定 
日 曜日 学校行事 

1 土   

2 日   

3 月 憲法記念日 

4 火 みどりの日 

5 水 こどもの日 

6 木 自宅確認期間 

7 金 自宅確認期間 

8 土   

9 日   

10 月  

11 火  

12 水 眼科検診（全学年） 

13 木 委員会活動【１】 

14 金 歯科検診1年 4年 

15 土   

16 日   

17 月 いじめについて考える日 歯科検診②⑤ 

18 火 特別校時 チョソン友の会開級式 まちかど号  

19 水 避難訓練（火災） 

20 木 耳鼻科検診（全学年） クラブ活動【１】 

21 金  

22 土   

23 日   

24 月 心電図検診1年 歯科検診3年 6年 

25 火 特別校時 新体力テスト 

26 水 新体力テスト 

27 木 全国学力・学習状況調査6年 新体力テスト 

28 金 すくすくテスト5年6年  新体力テスト予備日  

29 土   

30 日   

31 月  
 

 
5 月の校外活動について 

緊急事態宣言発令に伴う教育委員会からの通知により、5月に予定して

おりました校外活動を中止、延期させていただくことになりました。 

5月14日（金） 3年生   社会見学「スカイビル」 

5月21日（金） 全学年 全校遠足「服部緑地」 

5月31日（月） 4年生 社会見学「鶴見工場」 

なお、校外活動を予定していた14日（金）、31日（月）は、給食提供へ

の変更対応ができないため、3年生、4年生はお弁当がいりますのでご用

意をお願いします。 

各種検診について 
歯科・耳鼻科・眼科などの検診後、受診が必要な児童に受診票等をお渡し

します。持ち帰った場合は、できるだけ早く受診してください。また、受

診後は、受診票等を学校へ提出していただきますようお願いします。 

※ 耳鼻科検診の前日は、耳そうじをお願いします。 

 

緊急事態宣言の期間中の対応について 
現在行っている 10 時 25 分登校を、5 月も継続して行います。緊急事態

宣言の期間中は、3，4時間目学習を行い、給食後下校しますのでよろしく

お願いします。なお、緊急事態宣言後の対応や変更等があれば、連絡いた

します。ご理解ご協力よろしくお願いします。 

校時変更について 
 5月18日（火）と25日（火）は特別校時となり、下校時刻が変更とな

ります。また、下校後の児童の安全につきましてもご留意願います。 

 

 

 

学校ホームページをご覧ください！ 大阪市立城北小学校 検索 

（１年）   13：50頃下校 

（２～６年） 14：40頃下校 

 


